
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 17/01/2026 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO Incarico del servizio gestione stipendi e adempimenti connessi. Anni 2026/2027/2028 – 
Ditta ALMA S.p.a. – Assunzione impegno d spesa [lotto CIG B9E0CD033F] 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 19 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 50 in data 30/12/2025 sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei Servizi; 
 

Considerato che: 

• in data 31/12/2025 è scaduto il contratto stipulato con la Ditta ALMA S.p.a. di Villanova Mondovì per lo 
svolgimento dei servizi in oggetto come da propria determinazione n. 11 del 07/03/2023; 

• il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed approfondite 
conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale e, quindi, il 
supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva del servizio; 

• quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell ’assistenza di apposita 
ditta Ditta esterna per la gestione del servizio paghe poichè nell’ambito dell’organizzazione comunale non è 
possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso della necessaria professionalità 
ed esperienza. L’esternalizzazione del servizio comporta quindi un vantaggio sia in termini di efficienza sia 
in termini di economicità ottimizzzando l’organizzazione e la gestione interna poichè consente un continuo 
aggiornamento della normative in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi normative in funzione 
del raggiungimento degli elevati standard qualitativi;  

 
Dato atto che con la presente determinazione vengono individuati gli elementi indicati dall’art. 17, comma 1 del 
D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ossia gli elementi essenziali del contratto, il 
fine che con lo stesso si intende perseguire e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e si 
intende altresì procedere all’aggiudicazione; 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei lavori di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b), che all’affidamento dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Viste le disposizioni dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. che stabiliscono che le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che in data 16/12/2025 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 5924813 
alla ditta ALMA S.p.a. di Villanova Mondovì, P.I. 00572290047 con richiesta di offerta per la gestione degli 
stipend e gli adempimenti connessi con durata triennale; 



  
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica la 
quale propone per la forniture richiesta un importo complessivo di Euro 5.024,88 più Iva per gli anni 
2026/2027/2028;  
 
Dato atto che in data 07/01/2026 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 
piattaforma MEPA; 
 
Ritenuto che l’operatore economico, per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio oggetto di affidamento;  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n°36/2023;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. B), del codice, la Stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico (certificato-INAIL_50766288 con scadenza 
21/01/2026); 
 
Tenuto conto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B9E0CD033F; 
 
Dato atto che: 
- le condizioni generali di Contratto MEPA di Consip si intendono integralmente richiamate; 
- il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le modalità 

previste dalla piattaforma informatica del Mercato MEPA di Consip e in ottemperanza agli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal 
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura 
elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di San Cristoforo non potrà liquidare i corrispettivi 
dovuti; 

 
 
Visti: 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 

  Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa; 
 

 

 

DETERMINA 
 
 
1. Di richiamare le premesse come parti integranti del dispositivo del presente provvedimento;  

 
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società ALMA 

S.p.a.con sede in Villanova Mondovì (CN) – Via Frabosa, 29/b – P.I. 00572290047, l’incarico in oggetto 
come da Trattativa diretta (RDO) n. 5924813 del 16/12/2025 che prevede l’importo annuo di € 1.674,96 oltre 
IVA 22% pari a € 2.043,45 per un totale di € 6.130,35 per il triennio 2026/2028;  

 

3. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2023 
e dell’art. 192, c. 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, la forma prescelta per la stipula del contratto, è quella 



mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio consistente nell’accettazione 
dell’offerta presentata dal fornitore; 

 

4. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 6.130,35, IVA al 22% inclusa, come 
segue: 

 

• € 2.043,45 Capitolo 101203091 – esigibilità anno 2026 

• € 2.043,45 Capitolo 101203091 – esigibilità anno 2027 

• € 2.043,45 Capitolo 101203091 – esigibilità anno 2028 del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
 
5. di inviare il presente atto al Responsabile Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr. Domenico Massacane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura finanziaria 
e che è stato assunto il relativo impegno al Capitolo 
101203091 per l’esercizio 2026/2027/2028 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 09/01/2026 

Il Segretario Comunale 
                    Dr. Domenico Massacane 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


